
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792  49Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 008/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATU-
RA: 24/01/2019 - CONTRATO: Nº 040/2018 – JL MESQUITA 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO – EIRELI - VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019 - R$89.641,61 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA:23.126.1424.8238 – 449052 - 23.126.1424.8238 – 339039 
- 0261 – Recursos Próprios. – Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 401036
APOSTILA Nº. 010/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
24/01/2019 - CONTRATO: Nº 022/2015 – SOFTWARE AG BRA-
SIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍ-
CIO DE 2019 - R$ R$ 184.461,30 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 – 339040 - 0261 – Recursos Próprios – Or-
denador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 401040
APOSTILA Nº. 013/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
24/01/2019 - CONTRATO: Nº 042/2013 – SERVIEL SERVIÇOS 
LTDA EPP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 4.686,51 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 0261 
– Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTO-
NIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 401132
APOSTILA Nº. 012/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
24/01/2019 - CONTRATO: Nº 032/2015 –POLO SEGURANÇA ES-
PECIALIZADA EIRELLI - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 
267.419,82 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 – 
339037 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 401190
APOSTILA Nº. 014/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
24/01/2019 - CONTRATO: Nº 053/2015 – CLARO S/A - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 112.933,92 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 0261 – Recursos 
Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA.

Protocolo: 401148

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 17, DE 24 DE JANEIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS ANTONIO BRANDAO DA 
COSTA, Presidente,matrícula 73.347, 13/02/2019 a 15/02/2019, 
à Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA, para participar da 146ªROCA-
-Reunião Ordinária do Conselho das Associadas - ABEP/TIC em 
Brasília/DF. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
-Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 401630

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 005/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão do INSS, Número do 
Benefício: 6261202153, datado de 20/12/2018.RESOLVE: CON-
CEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE, a servidora GILENA 
DA SILVA LIMA, Matrícula Funcional Nº 57194471/1 ocupante 
do cargo de Técnico de Planejamento e Gestao em Turismo, nos 
períodos: de 18/12/2018 a 27/02/2019.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 401970

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 015/2019
GAB/DPG, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 

n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que o Coordenador de Política Cível da Infância e 
Juventude da Região Metropolitana, desta Instituição, promove-
rá reunião, a se realizar no dia 1º de fevereiro de 2019, na Sede 
do Núcleo de Atendimento Especializado da Criança e do Adoles-
cente – NAECA, a partir das 09h00;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo sob o nº 2019/28294;
RESOLVE:
Liberar de suas atividades fi nalísticas junto aos seus respectivos 
órgãos de atuação, no dia 1º de fevereiro de 2019, todos os De-
fensores Públicos que atuam na área da infância e juventude do 
distrito de Icoaraci e de Mosqueiro para participação na referida 
reunião, sem prejuízo de seus vencimentos.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará
Obs: Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 33.789, de 25.01.2019.

Protocolo: 401733
PORTARIA Nº. 021/2019

GAB/DPG, DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/33477;
Considerando que o Defensor Público Johny Fernandes Giff oni se 
encontra em licença saúde, conforme laudo 44557, em decor-
rência de tratamento medicamentoso;
Considerando que o citado Defensor Público retornará às suas 
atividades laborais em 04 de fevereiro de 2019, ainda fazendo 
uso de medicamentos controlados;
Considerando que o referido Defensor necessita de continuida-
de de seu tratamento, devendo, por recomendações médicas, 
ser designado para local que contribua positivamente para sua 
recuperação;
Considerando, por fi m, o Art. 4º da Instrução Normativa N° 02, 
de 26 de março de 2018, publicada no D.O.E. N° 33589, de 03 
de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público JOHNY FERNANDES GIFFONI 
para atuar no Núcleo de Atendimento Especializado à Família 
– NAEFA, na área de primeiro atendimento, nesta Capital, pelo 
período de 6 (seis) meses, a contar de 04 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 401872

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044/2019-DP-GAB, DE 22/01/2019.
RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública RAIDA RENATA REIS 
TRINDADE, Matrícula: 57211852/ 1, para responder pelo Pro-
grama Balcão de Direitos desta Defensoria Pública do Estado 
do Pará, durante o afastamento de 30 (trinta) dias de férias do 
titular, JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA Matrícula: 32549/ 1. Sen-
do no período de 07/01 a 05/02/2019. Assegurados os efeitos 
fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 401801

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043/2019-DP-GAB, DE 22/01/2019.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 17/01/2019 o gozo de 
férias de MARIA DE NAZARE SALES DE FREITAS, matrícula 
3241360/ 2, referente ao P.A (2017/2018), concedida por meio 
da PORTARIA Nº 2.074/2018-DP-GAB; publicada no Doe 33.737, 
de 09/11/2018, com gozo entre 07/01 a 05/02/2019. Ficando 
os 20 (vinte) dias residuais para usufruto no período de 11/03 
a 30/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 401799
PORTARIA Nº 047/2019-DP-GAB, DE 23/01/2019.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 28/01/2019 o gozo de 
férias de DOMINGOS CARVALHO CORREA, matrícula 5900445/ 
1, referente ao P.A (2017/2018), concedida por meio da 
PORTARIA Nº 020/2019-DP-GAB, de 11/01/2019; publicada no 
Doe 33.784, de 18/01/2019, com gozo entre 01 a 30/01/2019. 
Ficando os 03 (três) dias residuais para usufruto no período de 
11 a 13/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 401797

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 070/2017/
TJPA// Partes: TJ/PA e a Empresa Eco Gestão Ambiental LTDA - 
EPP//CNPJ nº. 04.831.871/0001-08// Objeto do Contrato: Pres-
tação de serviços de manutenção e conservação de jardins, áre-
as verdes e solos naturais nos endereços elencados neste termo, 
com fornecimento de ferramentas, equipamentos, materiais e 
com eventual reposição de mudas, adequados à perfeita exe-
cução do serviço, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações do Termo de Referência, anexo I do Edital //Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 070/2017// Objeto 
do aditivo: Prorrogação de vigência em mais 12 meses e reajuste 
do valor contratado de acordo com a vontade das partes// Va-
lor do aditivo: R$ 309.852,24 (global)// Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 02.122.1421.8659, 02.122.1421.8669 , 
02.122.1421.8670; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso: 0118.// Vigência do aditivo: início 02/02/2019 e tér-
mino em 01/02/2020// Data de assinatura: 24/01/2019// Foro: 
Belém-PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração //Ordenador res-
ponsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planeja-
mento.

Protocolo: 401191

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual aquisição de EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
para atendimento das necessidades do TJPA, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no termo de refe-
rência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 06/02/2019, às 10h00min, horário de Brasí-
lia, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.
br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 28 de dezembro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 401754

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Diário Ofi cial nº.33.700 de 
14/09/2018 – 1º Termo Aditivo ao Convênio nº.027/2015-TJPA – 
Prefeitura Municipal de Marituba, por interesse público.

Protocolo: 401686

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 33746
REF. AO CONTRATO Nº 025/2018 - TCM

Onde se lê: 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2018/03 – TCM/PA, vinculada 
ao Processo nº PA201810213
Leia-se:
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2018/12 – TCM/PA, vinculada 
ao Processo nº PA201810213
Belém/PA, 28 de janeiro de 2019.
CONSELHEIRO FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 401774


